Nulla di più felice dichiara capitargli che «praestantissimae huic civitati velociores ultimi laboris reliquias deferre», essendo Modena «optima litterarum altrix», «ingeniorum mater uberrima». Nuovo

48 *Ibidem*, p. 154-155.

49 *Ibidem*, p. 165.

50 *Ibidem*, p. 154.

51 *Ibidem*, p. 169-170.

52 *Ibidem*, p. 151.

slancio gliene è derivato («nostram in discendo auxit industriam») e manifesta stima dalla città che lo ha accolto: «quosque anno superiore dedimus maturos nondum, ac veluti acerbos ingenii nostri fructus, tanta non modo voluit benevolentia ac humanitate receptos, verum etiam non mediocri donandos laude est arbitrata». Da cui scaturisce in lui l'esigenza a corrispondere; e così sarà, «si [...] optimos hosce adulescentulos mihi demandatos edoceam».⁵³

Non manca anche in questa prolusione la celebrazione finale di «Mutina Heroum mater uberrima» e del suo principe, «qui iuxta Tullium maluit inter minitancia arma, ac obstrepentes militum turbas tandiu versari, ut per tot belli vicissitudines assuetus vim alienis inferre, si quod opus esset, sua quemadmodum tueretur edisceret; ideo quidem in utroque maximus, quod inter pacis ocia ad gloriosos armorum labores, atque hisce diu multumque defatigatus ad placida rursus studiorum ocia consurgeret».⁵⁴

Al suo insegnamento retorico vanno pure fatti risalire i due dialoghi *Dell'arte di ben muovere gli affetti nel cuore umano*,⁵⁵ oggetto del secondo libro della *Retorica* aristotelica, indicata per la scuola anche dalla *Ratio studiorum*.⁵⁶

Nel dialogo primo il Chiari fa dire ad Aristo (il secondo interlocutore con Eudossio): «pregievole cosa rassembrami il saper a fondo l'arte d'aprirsi con artificiosi detti la via al cuore dell'uomo, e quindi impadronirsene a suo talento [...],⁵⁷ mentre Eudossio, per parte sua osserva che «tutti i principali maestri dell'eloquenza affermano giustamente non esser vero Oratore, chi mercé l'arte

53 *Ibidem*, p. 151.

54 *Ibidem*, pp. 170-171.

55 I due dialoghi sono editi in *Poesie e prose*, III, pp. 38-66 e 66-90.

56 Nella *Ratio studiorum*, la regola prima del professore di retorica così recita: «Praecepta, etsi undique peti et observari possunt, explicandi tamen non sunt in quotidiana praelectione, nisi rhetorici Ciceronis libri, et Aristotelis tum Rhetorica, si videbitur, tum Poëtica» (*Mon. paed.* V, p. 424). Vedi anche la regola sesta (*Mon. paed.* V, p. 426) e, nella redazione della *Ratio* del 1591, la regola seconda (*Mon. paed.* V, p. 308). Era, del resto, in uso, in tutte le retoriche, trattar degli "affetti" nel discorso oratorio, come, ad esempio, nel *De arte rhetorica* del gesuita Domenico Decolonia, edito a Parma da Paolo Monti nel 1723: «Oratoris munus ac partes sunt primum ut persuadeat, doceatque audientium animos: deinde ut eosdem moveat, inflammet ac flectat. [...] Postulat tunc instituti nostri ratio, ut motuum sive affectuum concitandorum fontes aperiamus; dicamusque qua ratione faces ac stimuli sint auditorum animis subiiciendi, quod est in Oratore praecipuum» (p. 163).